[26 februarie 1942] – Nota maiorului-adjutant
Eugen Niculescu

NOTĂ39

I. Potrivit ordinului Domnului Mareşal, raportez, privitor la ofensiva de la Mărăşti, următoarele:
1. Istoricul oficial al Marelui Stat Major, Campania din 1916-1919, a publicat numai primele trei volume, care se încheie

cu operaţiunile până la 11/24 septembrie 1916, adică până în ajunul „Bătăliei de pe Argeş”.
2. Volumul al IV-lea, care tratează „Bătălia de pe Argeş” şi „Retragerea Armatei în Moldova”, este în lucru.
3. Volumul V - „Operaţiile din Moldova” şi volumul VI - „Campania din Ungaria” sunt în curs de pregătire şi ar putea să